
REGISTRO GENERALE N. 146 del 26/05/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 146 del 26/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 62 del 25/05/2023 
PROPOSTA N. 213 del 25/05/2023 
 
OGGETTO: “SERVIZI DI INGEGN. E ARCHIT. RELATIVI A PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO 
POSTI SALMA DEL CIMITERO DI ROMANA”- LIQUIDAZIONE ALL’ING. ANTONIO SCANU 
CIG:Z9C38D4012 – CUP:B52F22000300006 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi 

ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 9 del 09/02/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023 - 2025; 

Dato atto che con Legge Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n.17 del 22 

Novembre 2021, art. 4 comma 3 tab. D sono stati stanziati fondi per la realizzazione e la 

manutenzione dei cimiteri e che il Comune di Romana è risultato beneficiario di un 

finanziamento pari ad € 135.000,00, sommato al cofinanziamento comunale di € 15.000,00 

per un importo complessivo degli interventi da Quadro Economico pari ad € 150.000,00 

complessivi; 

Richiamata la propria Determinazione R.A. n.137 R.G. n.410 del 19/12/2022 avente ad 

oggetto “AGGIUDIC. DEFINIT. DEI “SERVIZI DI ING E ARCH. PER LA PROGETT., D.L. E 

COORD. SIC. DEGLI “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO E 

AMPLIAMENTO POSTI SALMA DEL CIMITERO DI ROMANA”. ING. ANTONIO SCANU 

CIG:Z9C38D4012-CUP:B52F22000300006” con la quale si è provveduto ad affidare i “Servizi 

di Ingegneria e Architettura relativi a Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la 

Sicurezza degli “Interventi di Manutenzione Straordinaria, Adeguamento e Ampliamento Posti 

Salma del Cimitero di Romana” – CIG: Z9C38D4012 – CUP: B52F22000300006 - finanziati 

mediante i fondi di cui alla L.R. n.17 del 22 Novembre 2021, art. 4 comma 3 tab. D – mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’Operatore 

Economico Ing. Antonio Scanu, con Studio Tecnico in Alghero (SS), via Mazzini n.55, P.IVA 

02365530902 per un importo pari € 16.000,31 (Cassa previdenziale esclusa), per un totale 

pari a € 16.640,32 (Inarcassa 4% inclusa), oltre € 4,00 per rimborso imposta di bollo, 

impegnando le relative somme; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 146 del 26/05/2023 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 18/05/2023, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori in oggetto redatto 

dall’Ing. Antonio Scanu, per un importo complessivo dell’intervento (Lavori e somme a 

disposizione dell’amministrazione) pari ad € 150.000,00; 

Valutato che la prestazione professionale affidata al professionista Ing. Antonio Scanu, con 

Studio Tecnico in Alghero (SS), via Mazzini n.55, P.IVA 02365530902 relativa alla fase di 

Progettazione Definitiva-Esecutiva è stata regolarmente portata a termine; 

Vista la fattura elettronica dell’Ing. Antonio Scanu: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT01879020517 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 25/05/2023 FPA 2/23 € 8.259,60 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

1319 25/05/2023 

dell’importo complessivo di € 8.259,60 di cui € 7.940,38 per onorario professionale per la 

progettazione definitiva-esecutiva, € 317,60 di contributo INARCASSA 4%, esente da ritenuta 

d’acconto e IVA in quanto professionista inserito nel regime fiscale cd. “Forfettario”, oltre che 

€2,00 a titolo di rimborso imposta di bollo; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva per l’Ing. Antonio Scanu, con Studio Tecnico in 

Alghero (SS), via Mazzini n.55, P.IVA 02365530902, rilasciata da Inarcassa prot. n. 

Inarcassa.0735954.25-05-2023 del 25/05/2023, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data 

ed in fase di registrazione; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 

ottobre 1972, n. 633, così come novellato dall’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 

2014, che così recita: “Art. 17-ter. – (Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici). – 1. 

Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli 

organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei 

consorzi tra essi costituiti ai sensi dell’articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti 

ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli 

enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti 

cessionari o committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia 

d’imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità 

e termini fissati con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze. 2. Le disposizioni di cui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 146 del 26/05/2023 

al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla 

fonte a titolo di imposta sul reddito”, per il soggetto ai sensi del comma 2 su citato l’ente 

debitore non deve provvedere al versamento dell’imposta, secondo modalità e termini fissati 

con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze;  

Dato Atto che la figura del Responsabile Unico del Procedimento in merito al presente atto di 

liquidazione è individuato nell’Ing. Luca Maccioni il quale interviene nelle funzioni del 

Responsabile dell’area tecnica manutentiva del Comune di Romana; 

Vista la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione Identificativo Univoco 

Richiesta: 202300001855015 del 25/05/2023 dalla quale risulta che l’Operatore Economico 

Ing. Antonio Scanu, con Studio Tecnico in Alghero (SS), via Mazzini n.55, P.IVA 02365530902 

è un “Soggetto non inadempiente” e dunque è possibile provvedere alla regolare liquidazione 

delle spettanze di che trattasi; 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

• Le Linee guida Anac sui servizi di ingegneria e architettura, n. 1; 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 146 del 26/05/2023 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di liquidare, a favore dell’Ing. Antonio Scanu, la fattura sotto descritta: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

IT01879020517 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n. Importo totale 

TD01 25/05/2023 FPA 2/23 € 8.259,60 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

1319 25/05/2023 

dell’importo complessivo di € 8.259,60 di cui € 7.940,38 per onorario professionale per la 

progettazione definitiva-esecutiva, € 317,60 di contributo INARCASSA 4%, esente da ritenuta 

d’acconto e IVA in quanto professionista inserito nel regime fiscale cd. “Forfettario”, oltre che 

€2,00 a titolo di rimborso imposta di bollo; 

2) Di dare atto che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente 

modo: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma N. Impegno Importo 

2023 21512 1 08 01 181.1 € 8.259,60 

3) Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. Z9C38D4012 e il soggetto affidatariaolo dovrà fornire a 

questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, 

il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche. 

4) Di dare atto che il codice CUP è B52F22000300006. 

5) Di accreditare la somma in liquidazione, sul c.c. acceso dal professionista in argomento, 

ed indicato nei documenti di gara e nella fattura in liquidazione; 

6) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 146 del 26/05/2023 

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in merito al presente atto di liquidazione 

è individuato nell’Ing. Luca Maccioni il quale interviene nelle funzioni del Responsabile 

dell’area tecnica manutentiva del Comune di Romana. 

8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

9) Di dare atto infine: 

a. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto 

presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

b. che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 213 del 25/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
25/05/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 213 del 25/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 447 1 181 SCANU ANTONIO 8.259,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 26/05/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 271 

 
Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 146 del 26/05/2023 con 
oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 146 del 26/05/2023 

 
“SERVIZI DI INGEGN. E ARCHIT. RELATIVI A PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO POSTI SALMA DEL CIMITERO DI 
ROMANA”- LIQUIDAZIONE ALL’ING. ANTONIO SCANU 
CIG:Z9C38D4012 – CUP:B52F22000300006 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 26/05/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


